
Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº:REC-1252136-25

SANTA  FE, 24 de julio de 2025.

VISTO y atento lo previsto en el punto 3 del Orden del Día de la

convocatoria al Consejo Superior para el día de la fecha, sobre consideraciones

de actas de sesiones anteriores,

EL CONSEJO SUPERIOR

RESUELVE:

ARTÍCULO  1º.-  Aprobar  el  Acta  nº  08  de  fecha  03  de  julio  de  2025,  cuya

grabación  original  está  resguardada  en  la  oficina  Despacho  del  Consejo

Superior.

ARTÍCULO 2º.- Inscríbase y cumplido, archívese.

RESOLUCIÓN C.S. Nº: 427



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº:REC-1252136-25

CONSEJO SUPERIOR

- 03 de julio de 2025-

-8va. sesión ordinaria -

ACTA Nº 8                             8va. Reunión

- Presidencia del señor Rector de la Universidad Nacional del Litoral: Dr. Enrique J. MAMMARELLA

- Secretario General:Ing. Adrián A. BOLLATI

------En  la  ciudad  de  Santa  Fe  a  los  tres días  del  mes  de  julio  del  año  dos  mil

veinticinco, se reúne el Consejo Superior de la Universidad Nacional del Litoral, bajo la

Presidencia del señor Rector  Enrique J. MAMMARELLA. Se detalla a continuación la

integración del Cuerpo:

DECANOS/AS

FCJS - Abog. Pedro SANCHEZ IZQUIERDO Presente

FCM – Méd. Matías CANDIOTI BUSANICHE Presente

FHUC - Prof. Laura Rita  TARABELLA Presente

FCV – Med. Vet. Sergio Alberto PARRA Presente

FBCB – Bioq. Adriana Emilia ORTOLANI Incorporada durante la sesión

FICH –Dra. Marta del Carmen PARIS Incorporada durante la sesión

FADU – Esp. Arq. Sergio Guillermo COSENTINO Incorporado durante la sesión

FIQ - Dr. Adrián Lionel BONIVARDI Ausente con aviso

FCE - Mgtr. Liliana Graciela DILLON Presente

FCA – Mgtr. Oscar Ernesto OSAN Presente

PROFESORES/AS TITULARES/ASOCIADOS

Dra. Ana María CANAL Presente

Prof. Mg. Gabriela FIORENZA BIANCUCCI Presente

Dr. Eduardo Ernesto MIRÓ Ausente con aviso

Mag. Carlos BELTRAN Presente

Abog. Roberto Joaquín VICENTE Ausente con aviso



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº:REC-1252136-25

Méd. Alfredo Agustín GUALA Ausente con aviso

PROFESORES/AS ADJUNTOS/AS

Dra. Milena de Lourdes DURANDO Presente

Arq. Esp. Ramiro Rúben PIVA Ausente con aviso

Dra. Graciela Beatriz SCACCHI Ausente con aviso

DOCENTES AUXILIARES

Arq. Adriana Alejandra SARRICCHIO Ausente con aviso

Dra. Marina Judith FLORES Ausente con aviso

GRADUADOS/AS

Prof. José Alberto ROBERT Ausente con aviso

Abog. Liliana Elisa LÓPEZ Ausente con aviso

Arq. Liliana Norma DEMARCHI Presente

ESTUDIANTES

Sr. Marcelo D’AMICO Ausente con aviso

Sra. Vanina MOREYRA Presente

Sr. Alejo ROSALES Presente

Sra. Fernanda HEINZE SANABRIA Presente

Sr. Víctor Imanol ALEGRE Incorporado durante la sesión

Sr. Nicolás DACUNDA Presente

NO DOCENTES

Téc. Diego Hernán RAMOS Presente

Bibl. Natalia Elizabet FERRER Presente



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº:REC-1252136-25

------La reunión se lleva a cabo de conformidad a la resolución Rectoral Nº 3191/25, a

los efectos de tratar el siguiente orden del día:

1) Consideración de actas de reuniones anteriores.

2) Asuntos entrados.

3) Homenajes y manifestaciones.

4) Asuntos con despacho de Comisión

5) Pedidos de tratamiento sobre tablas y consecuente consideración.

-------Siendo las 16:09 hs., con quórum reglamentario, se inicia la 8va. sesión ordinaria

– séptima reunión del Consejo Superior del año en curso.----------------------------------------

-------A  continuación,  el  señor  Rector  informa  que  está  a  consideración  el  acta

correspondiente a la sesión Nº 07 de fecha 12 de junio de 2025. Sometida a votación,

resulta APROBADA.------------------------------------------------------------------------------------------

-------Seguidamente se pasa a tratar el punto dos del Orden del día: “Asuntos Entrados”.

Por  Secretaría  Administrativa  se realiza  la  enunciación de los  mismos conforme a la

siguiente transcripción: 

1. Expte. Nº REC-1230121-24. Actuaciones en las que obra resolución “A.U.” Nº 3

por la que se dispone crear, en los términos establecidos en el artículo 57° del Estatuto,

el Centro Universitario Rafaela Sunchales (CURS).

Tomado conocimiento

2. Expte. Nº REC-1245617-25. Actuaciones en las que obran resoluciones “A.U.”

N.ºs 01/25, 02/25 y 04/25 por las que se dispone la aprobación del Acta correspondiente

a la Sesión del 4 de julio de 2024 y de la Memoria 2024 y la constitución de las las

Comisiones Internas de la Asamblea Universitaria.

 Tomado conocimiento

3. Expte,  Nº  REC-1245547-25.  Actuaciones  en  las  que  obra  Convenio  Padrino

suscripto con Cecilia Inés SEFFINO.

Tomado conocimiento

4. Expte. Nº CUG-1249834-25. Actuaciones en las que obra resolución nº 39/25 del

Director del Centro Universitario UNL-GÁLVEZ por la que se dispone avalar el Proyecto

de Ley de Financiamiento de la Educación Universitaria.



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº:REC-1252136-25

Tomado conocimiento

5. Expte. Nº REC-1245102-25. Actuaciones en las que obra nota de la Secretaría

de  Ciencia,  Arte  y  Tecnología  informando los  resultados  del  acto  eleccionario  para

renovación parcial de integrantes del Consejo de Dirección del Instituto de Física del

Litoral (IFIS).

Tomado conocimiento

6. Expte. Nº REC-1237791-25. Actuaciones en las que obra nota de la Secretaría

de Ciencia, Arte y Tecnología adjuntando Disposición del CONICET DI-2025-277-APN-

GDCT#CONICET,  mediante  la  cual  se  designa  al  Dr.  Juan  Marcelo  ZAVALA como

Vicedirector del Instituto de Ciencias Agropecuarias del Litoral (ICIAgro Litoral).

Tomado conocimiento

7. Expte. Nº REC-1238384-25. Actuaciones en las que obra resolución rectoral Nº

3444/25 vinculada con la integración de la Comisión de Seguimiento del Protocolo y

plan de acción para prevenir, abordar y sancionar las violencias que tengan como causa

el género, la orientación e identidad sexual en los ámbitos de la UNL” aprobado por

Ordenanza n.º 1/19.

Tomado conocimiento

--------Siendo  las  16:10  hs.  se  incorporan  la  señora  Consejera  Decana  Dra.  Marta

PARIS y el Consejero Estudiantil Víctor Imanol ALEGRE.-----------------------------------------

8. Exptes.  Nºs.  FCA-1237454-25,  FCA-1237459-25,  FCA-1237460-25,  FCA-

1237458-25,  REC-1246409-25,  REC-1246725-25,  FHUC-1239019-25,  REC-1236877-

25,  REC-1242230-25,  REC-1244821-25,  REC-1244825-25,  REC-1199819-24,  REC-

1244826-25,  FICH-1237358-25,  REC-1242239-25.  Actuaciones  en  las  que  obran

resoluciones  rectorales  vinculadas  con  otorgamientos,  prórrogas  y  limitaciones  de

Becas por Comisión de Servicios Institucionales.

Tomado conocimiento

9. Expte.  Nº REC-1240432-25.  Actuaciones en las que obra Convenio suscripto

con  SOCIETAT ORGÀNICA +  10  SCCL (ESPAÑA)  cuyo  objetivo  es  generar  lazos

colaborativos  entre  ellas,  sus  dependencias,  departamentos,  Institutos,  Centros  de

Investigación o equipos de trabajo y con otros grupos de investigación semejantes en el

contexto  académico  regional,  nacional  e  internacional  así  como  productos  de



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº:REC-1252136-25

investigación relevantes y transferencia de conocimiento generado en el grupo.

Tomado conocimiento

10. Expte.  N.º  FCE-1248637-25  y  FCE-1248638-25  .  Actuaciones  en  la  que  la

Facultad de Ciencias  Económicas informa el  personal  a contratar  en SET múltiples

comitentes.

Tomado conocimiento

11. Expte. Nº FCJS-1240766-25. Actuaciones en las que obra resolución C.D. de la

Facultad  de  Ciencias  Jurídicas  y  Sociales  vinculada  con  la  donación  de  material

bibliográfico con destino a la Biblioteca de la citada Facultad,

Tomado conocimiento

12. Exptes. Nº FADU-1231253-24. Actuaciones en las que obra resolución rectoral

nº 692/25 por la que se dispone limitar, al 15 de diciembre de 2024, la Beca de Apoyo a

Programas  Institucionales  (BAPI)  oportunamente  otorgada  por  resolución  “C.S.”  nº

271/23 a favor de Milagros Agustina GOMEZ.

Tomado conocimiento

13. Exptes.  Nºs.  FCA-1235139-25,  FCA-1179348-23,  FCA-1240940-25,  FCA-

1240393-25, FCA-1241127-25, FCA-1243451-25, FCA-1229725-24, FCA-1228396-24,

FCA-1231542-24,  FCA-1244773-25,  FCA-1221545-24  ,  FCA-1228757-24,  FCE-

1230088-24,  FCE-1221636-24  y  FCE-1233529-25.  Actuaciones  en  las  que  obran

resoluciones C.D. de las Facultades de Ciencias Agrarias y de Ciencias Económicas

por las que se dispone aceptar las renuncias de los docentes Esp. María Cecilia BRIZI,

Dr.  Pablo  Javier  GHIBERTO,  Dr.  Eleodoro  Eduardo  DEL VALLE,  Dr.  Pablo  Andrés

TOMAS, Dra. María Alejandra FAVARO, Lic. Marcela Santina HECKLEIN, Dra. Patricia

Susana de los Milagros SANDOVAL, Mgter. Carlos Hugo D'ANGELO, Dra. Silvia del

Carmen  IMHOFF,  Ing.  José  Francisco  PENSIERO,  Prof.  Patricia  Andrea

SCHAPSCHUK,  Dra.  Marcela  Claudia  DOTTO,  Mg.  Silvia  REGOLI,  Dra.  María

Fernanda PAGURA y CPN Liliana Adela PERALTA, respectivamente,  a sus  cargos

ordinarios en las citadas Facultades.

Tomado conocimiento

14. Exptes.  Nºs  FHUC-1249971-25,  FHUC-1249968-25,  FHUC-1249966-25  y

FHUC-1249969-25. Actuaciones en las que la Facultad de Humanidades y Ciencias



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº:REC-1252136-25

solicita creaciones y transformaciones de cargos de su Planta de Personal Docente. 

Pasa a las Comisiones de Hacienda y de Enseñanza

--------Siendo las 16:13 hs. se incorpora el señor Consejero Decano Esp. Arq. Sergio

COSENTINO.--------------------------------------------------------------------------------------------------

15. Expte. Nº FHUC-1249948-25. Actuaciones en las que obra resolución C.D. Nº

280/25  de la Facultad de Humanidades y Ciencias vinculada con la ampliación de la

dedicación del cargo de Profesora Adjunta – Dedicación Simple a similar de Dedicación

Semiexclusiva, con carácter ordinario, de la Lic. Mag. María Bárbara MÁNTARAS.

Pasa a las Comisiones de Hacienda y de Enseñanza

16. Expte.  Nº  REC-1247908-25.  Actuaciones  vinculadas  con  el  otorgamiento  de

Becas de Actividades Especiales.

Pasa a la Comisión de Hacienda

17.  Expte. N.º FCM-1244141-25. Actuaciones en las que obran resoluciones C.D.

N.ºs 529/25 y 329-25 de las Facultades de Ciencias Médicas y de Ciencias Jurídicas y

Sociales vinculadas con la modificación del Plan de Estudios de la Carrera de Posgrado

“Especialización en Medicina Legal” compartida entre ambas Facultades.

Pasa a las Comisiones de Ciencia y Técnica y de Extensión y de Enseñanza

FUERA DE NÓMINA

18. Expte.  N.º  REC-1251756-25.  Actuaciones  en  las  que  obra  informe  de  la

Secretaría de Ciencia, Arte y Tecnología vinculado con el llamado a concurso para la

provisión del cargo de Director del Centro de Instituto de Química Aplicada del Litoral

(IQAL) y designación del Jurado.

Pasa a la Comisión de Ciencia y Técnica y de Extensión

19. Expte.  Nº  FADU-1228886-24.  Actuaciones  en  las  que  obra  Recurso  de

Apelación interpuesto por los aspirantes Carlos María PACOR ALONSO, Analía Belen

NIEVA y Ricardo Gabriel BALBI, todos con el patrocinio letrado del Dr. Esteban José

Ignacio ROMERO contra la Resolución C.D. Nº 155/25 de la Facultad de Arquitectura,

Diseño  y  Urbanismo  vinculada  con  el  concurso  para  cubrir  un  cargo  de  Profesor

Adjunto,  Dedicación  Semiexclusiva  en  las  asignaturas  Proyecto  Arquitectónico  V,

Proyecto Arquitectónico VI,  Proyecto Arquitectónico  VII,  Proyecto Arquitectónico VIII,

Proyecto  Arquitectónico  IX -  Con aplicación a  Proyecto  Arquitectónico  VII,  Proyecto



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº:REC-1252136-25

Arquitectónico VIII Área Diseño de la carrera de Arquitectura y Urbanismo de la citada

Facultad.

Pasa a las Comisiones de Concursos y de Interpretación y Reglamentos 

20-  Exptes.  Nºs.  FCM-1240107-25  y  REC-1244534-25.  Actuaciones  en  las  que  la

Facultad de Ciencias Médicas solicita creaciones de cargos en su Planta de Personal

Docente.

Pasa a las Comisiones de Hacienda y de Enseñanza

--------Seguidamente se pasa a tratar el  punto tres del Orden del día:  “Homenajes y

Manifestaciones”.--------------------------------------------------------------------------------------------

--------El  señor  Consejero  Estudiantil  Alejo  ROSALES,  en  representación  de  Franja

Morada, recuerda el aniversario del fallecimiento de Hipólito YRIGOYEN quien en su

primera presidencia firmara el  decreto que dio origen a la  Universidad Nacional del

Litoral y honra ese gesto fundacional que habilitó la construcción de una universidad

pública, gratuita y con vocación regional.---------------------------------------------------------------

--------El señor Consejero Estudiantil Nicolás DACUNDA, desde el Movimiento Nacional

Reformista  alude  a  las  distintas  actividades  que  llevó  adelante  la  comunidad

universitaria  de la  UNL en las última semanas en apoyo a la  ley de financiamiento

universitario  que vuelve a tratarse en la  Cámara de Diputados,  un reclamo legítimo

transversal y necesario para lograr un sistema universitario y científico eficiente en pos

de la formación y el desarrollo del país.-----------------------------------------------------------------

--------El  señor  Consejero  Estudiantil  Víctor  Imanol  ALEGRE,  en  relación  a  las

elecciones  de  la  provincia  de  Santa  Fe,  celebra  la  continuidad  de  los  procesos

democráticos y expresa su preocupación por el escasa participación ciudadana con un

porcentaje de asistencia de apenas el 56%, ya que una democracia sin participación se

debilita.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------Siendo las 16:13 hs.  se  incorpora la  señora Consejera  Decana Bioq.  Adriana

ORTOLANI.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

---------El señor Rector dice: “En referencia a la ley de financiamiento, en el día de ayer

en  sesión  extraordinaria  del  Congreso,  se  logró  el  emplazamiento  para  que  las

Comisiones de Presupuesto y de Educación traten en forma conjunta los proyectos de



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº:REC-1252136-25

ley de financiamiento universitario que existen en el Cuerpo. Seguramente va a ser un

debate largo  porque  va  a  haber  muchos  dictámenes  de  cada  uno  de  los  bloques,

probablemente, pero hoy que lo estuvimos siguiendo -hace un ratito tuvimos reunión del

CIN- y en relación a lo que decían de la participación ciudadana, al día de la fecha y

entre todas las universidades nacionales, a través de la recolección de firmas on line,

hemos recogido ciento sesenta mil firmas, muy lejos del millón que esperamos tener el

8 de julio, día en que se presente la ley de todas las universidades nacionales. Dos

millones y medio de estudiantes, quinientos mil entre docentes y no docentes y esto

representa la falta de preocupación y de responsabilidad que tenemos nosotros muchas

veces,  a  la  hora  de  comunicar  y  expresar,  más  allá  de  la  sociedad  y  del

acompañamiento que se pueda lograr, claramente no lo estamos logrando en algunas

cuestiones que tienen que ser visibles. Hoy nos comprometimos todos a volver a ver

cómo reactivamos la situación pero forma parte de lo que nos pasa en el día a día: pasa

en las aulas, en cada una de las Facultades, pasa fuera y claramente la expresión de

poca afluencia de gente a votar en las elecciones generales es una preocupación que

también vemos en el interior de la universidad. Si entre   todas las universidades no

llegamos  a  ciento  sesenta  mil  firmas,  realmente  poca  suerte  vamos  a  tener  en  el

Congreso  la  semana  que  viene.  Así  que  quiero  invitarlos  a  redoblar  esfuerzos,  a

comunicarlo, a hacer que se entienda la importancia que tiene para nosotros     el poder

mostrar acompañamiento a las necesidades de la universidad.”---------------------------------

--------Seguidamente se pasa a tratar el punto cuatro del Orden del día: Asuntos con

despacho de Comisión. Por Secretaría Administrativa se da lectura a cada uno de los

Despachos de acuerdo a la siguiente transcripción:

Despacho Nº 1 REC-1250642-25 Paritaria No docente APROBADO

Despacho Nº 2 REC-1248284-25.

Resolución  rectoral  nº  3037/25  que  dispone
designar  Secretaria  del  Consejo  de
Administración del Servicio de Complemento de
Jubilaciones  y  Pensiones  a  la  Directora  de
Coordinación y Relaciones Gremiales a la Abog.
Cecilia Soledad RODRIGUEZ CALDERON.

APROBADO

Despacho Nº 3 REC-1250559-25
Designación como Vicedirectora del Instituto 
Nacional de Limnología (INALI), a la Dra. Carla 
BACCHETTA 

APROBADO



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº:REC-1252136-25

--------El  señor  Rector  dice:  “Los  Despachos  de  Comisión  4  al  16  refieren  a

designaciones de docentes por concursos por el plazo establecido en el artículo 8 inc b)

del Estatuto. No se va leer el artículo 2º que declara la caducidad de la designación

interina en el  cargo que se está cubriendo, es igual en todos. Vamos a tratarlos en

conjunto.---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Despacho Nº 4 FBCB-1219879-24
Designación de la Dra. María Florencia ROSSETTI- Jefa de
Trabajos Prácticos

Despacho Nº 5 FADU-1228878-24
Designación del  Arq.  Pablo Andrés ANZILUTTI y de la Arq.
María José Natalí CARRERA-  Jefes de Trabajos Prácticos

Despacho Nº 6 FADU-1228884-24 Designación del Arq. Julio César CAVALLO- Profesor Adjunto

Despacho Nº 7 FADU-1228862-24 Designación de la Arq. Ana Julia CLARO- Profesora Adjunta

Despacho Nº 8 FADU-1228858-24 Designación CPN Alejandro Daniel HOSCH-  Profesor Titular

Despacho Nº 9 FIQ-1151087-23 Designación Dr. Pedro MORIN – Profesor Titular

Despacho Nº 10 FICH-1203953-24
Designación de la Ing. María Luisa POSSI- Jefa de Trabajos
Prácticos

Despacho Nº 11 FICH-1203878-24
Designación  de  la  Ing.  María  Belén  DONATI-   Jefa  de
Trabajos Prácticos

Despacho Nº 12 FHUC-1226115-24
Designación  del  Dr.  Sergio  Daniel  MORRESI-  Profesor
Asociado

Despacho Nº 13 FHUC-1226117-24
Designación  de  la  Dra.  Karina  Guadalupe  TEMPERINI-
Profesora Asociada

Despacho Nº 14 FHUC-1226078-24
Designación del Prof. Guillermo Agustín CANTEROS- Jefe de
Trabajos Prácticos

Despacho Nº 15 FHUC-1226114-24
Designación  de  la  Prof.  María  Belén  WILLINER  -  Jefe  de
Trabajos Prácticos

Despacho Nº 16 FCJS-1183770-23

Designación  de  los  Lics.  María  Evangelina  BENASSI
GENOLET y Gustavo Adrián Papili- Profesor Titular -  y de las
Lics.  Candelaria  SÁNCHEZ  y  Débora  KREIG  -Profesoras
Adjuntas

--------Sometidos  a  consideración  los  Despachos  de  Comisión  del  4  al  16,  resultan

APROBADOS.-------------------------------------------------------------------------------------------------

Despacho Nº 17 FCV-1230513-24
Renovación de la designación de la Vet. Betina
MARIÑO- Jefe de Trabajos Prácticos, 

APROBADO

Despacho Nº 18 FBCB-1219878-24
Rechazo del recurso de Apelación Fausto Adrián
BOTTA y  designación  Dra.  Ángela  Guillermina
FORNO- Profesora Adjunta

APROBADO

Despacho Nº 19 FIQ-0876523-17

Rechazo  recurso  jerárquico  en  subsidio
interpuesto  por  la  agente  no  docente  Gloria
Esther  TABORDA,  contra  la  Resolución  nº
263/24 de la Facultad de Ingeniería Química,

APROBADO



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº:REC-1252136-25

Despacho Nº 20 FIQ-1229385-24
Modificación del Plan de Estudios de Ingeniería
Industrial de la Facultad de Ingeniería Química

APROBADO

Despacho Nº 21 REC-1250143-25 Aprobación de proyectos CTI en Red APROBADO

Despacho Nº 22 FICH-1247283-25
Modificación de la fecha de entrega del Informe
Final de la Beca de Iniciación a la Investigación
para Estudiantes otorgada al estudiante NICOLA

APROBADO

--------El señor Rector dice: “Los Despachos de Comisión del Nº 23 y 24 corresponden a

Caducidad de Becas . Vamos a tratarlos juntos.------------------------------------------------------

Despacho Nº 23 REC-1250181-25 Caducidad de Beca de Doctorado ZUZULICH

Despacho Nº 24 REC-1229178-24
Caducidad  Becas  de  Iniciación  a  la  Investigación  para
Estudiantes RIVOIRA

--------Sometidos a consideración los Despachos de Comisión del  23 al  24,  resultan

APROBADOS.-------------------------------------------------------------------------------------------------

Despacho Nº 25 REC-1238698-25
Otorgamiento de Beca de Tutor de Sistema
a Aylén Mónica GOMÍTOLO 

APROBADO

--------El  señor  Rector  dice:  “Los  Despachos  de  Comisión  del  Nº  26  y  27  son

otorgamientos de Becas de Tutoría de Apoyo al Ingreso a la UNL. Se tratarán juntos”.---

Despacho Nº 26 REC-1249428-25 Beca Tutoría Luisina ZINGERLING

Despacho Nº 27 REC-1248545-25 Beca Tutoría Isabel María ZÁRATE

--------Sometidos  a  consideración los  Despachos de Comisión del  26 y  27,  resultan

APROBADOS.-------------------------------------------------------------------------------------------------

Despacho Nº 28 REC-1228928-24
Rectificación de Resolución C.S. Nº 837/24, por
la que se suprimen y crean cargos de categoría
inicial

APROBADO

Despacho Nº 29 REC-1247637-25
Cambio  al  Agrupamiento  Administrativo,  de  un
cargo de Categoría  7 del  agente Juan Ignacio
GARCIA

APROBADO

--------El  señor  Rector  dice:  “Los  Despachos  de  Comisión  del  Nº  30  y  31  son

transformaciones  de  cargos  en  planta  de  personal  docente  de  las  Facultades.  Se

tratarán juntos”.------------------------------------------------------------------------------------------------

Despacho Nº 30 FBCB-1247868-25 Transformaciones de cargos docentes

Despacho Nº 31 FCJS-1224124-24. Transformaciones de cargos docentes

--------Sometidos  a  consideración los  Despachos de Comisión del  30 y  31,  resultan

APROBADOS.-------------------------------------------------------------------------------------------------

--------El  señor  Rector dice:  “Los Despachos de Comisión del  Nº 32 y 33 refieren a



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº:REC-1252136-25

otorgamiento de Becas de Actividades Especiales. Los tratamos juntos”.---------------------

Despacho Nº 32 REC-1248481-25 BAE

Despacho Nº 33 FCE-1243748-25
BAE  y  levantamiento  de  incompatibilidad  del  Abog.  Pedro
SANCHEZ IZQUIERDO y de Germán Anibal BONINO

--------El  señor  Vicedecano  de  la  Facultad  de  Ciencias  Jurídicas  y  Sociales  solicita

abstenerse de la votación del Despacho nº 33 por encontrarse involucrado y resulta

autorizado.------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------Sometidos  a  consideración los  Despachos de Comisión del  32 y  33,  resultan

APROBADOS.-------------------------------------------------------------------------------------------------

--------El  señor  Rector  dice:  “Los  Despachos  de  Comisión  del  Nº  34  al  43  son

otorgamiento de Becas de Apoyo a Programas Institucionales. Se tratarán juntos.---------

Despacho Nº 34 REC-1239271-25
BAPI GENOLET- Secretaría de Vinculación Tecnológica e 
Innovación

Despacho Nº 35 REC-1239275-25
BAPI BENITEZ- Secretaría de Vinculación Tecnológica e 
Innovación,

Despacho Nº 36 REC-1243065-25
BAPI MANRIQUE y DONNET- Facultades de Ciencias 
Agrarias y de Ciencias Veterinarias,

Despacho Nº 37 REC-1238772-25
BAPI ROMERA CARMONA- Secretaría de Planeamiento 
Institucional e Internacionalización

Despacho Nº 38 REC-1239269-25
BAPI ZENGARINI-  Facultad de Bioquímica y Ciencias 
Biológicas

Despacho Nº 39 REC-1239270-25
BAPI RIVERO-  Secretaría de Vinculación Tecnológica e 
Innovación

Despacho Nº 40 REC-1244592-25 BAPI ALBISTUR  Facultad de Ciencias Económicas

Despacho Nº 41 REC-1244327-25 BAPI JARA  Instituto Superior de Música

Despacho Nº 42 REC-1244324-25
BAPI CARRAZONI, Tomás  Facultad de Ingeniería y Ciencias 
Hídricas

Despacho Nº 43 REC-1244593-25
BAPIS CENTURIÓN, MOLLO, RUIZ DÍAZ  Secretaría de 
Bienestar Universitario

--------Sometidos a consideración los Despachos de Comisión del  34 al  43,  resultan

APROBADOS.-------------------------------------------------------------------------------------------------

--------El señor Rector dice: “Los Despachos de Comisión del Nº 44 al 46 corresponden

a prórrogas de Becas de Apoyo a Programas Institucionales. Se tratarán juntos.----------

Despacho Nº 44 REC-1246602-25
Prórroga BAPIS FLORES, PÉREZ  Planeamiento Institucional
e Internacionalización

Despacho Nº 45 REC-1249228-25
Prórroga BAPIS RADELLI y PAREDES  Secretaría de 
Bienestar Universitario



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº:REC-1252136-25

Despacho Nº 46 FCJS-1250481-25
Prorroga BAPI CAISSO  Facultad de Ciencias Jurídicas y 
Sociales

--------Sometidos a consideración los Despachos de Comisión del  44 al  46,  resultan

APROBADOS.-------------------------------------------------------------------------------------------------

Despacho Nº 47 REC-1250489-25 Autorización venta de vehículos APROBADO

Despacho Nº 48 REC-1249224-25

SAT  ETERCROPS  S.  A.  S  Asesoramiento  y
asistencia técnica para el escalado piloto de un
proceso  para  la  producción  de  nuevos
biofertilizantes  obtenidos  a  partir  de  descartes
de la agroindustria local.

APROBADO

Despacho Nº 49 REC-1249689-25

SAT  COLEGIO  DE  ODONTOLOGOS  de  la
ciudad de Santa Fe 1ra Circunscripción “Servicio
técnico  de  costos  para  el  Colegio  de
Odontólogos de Santa Fe 1era Circunscripción”

APROBADO

Despacho Nº 50 REC-1249449-25

SAT_AGENCIA  SANTAFESINA  DE
SEGURIDAD  ALIMENTARIA  Programa  de
Investigación  y  Análisis  de  Residuos  y
Contaminantes Químicos (PRINARC)

APROBADO

Despacho Nº 51 REC-1251343-25 SAT BOLSA DE COMERCIO DE SANTA FE. APROBADO

Despacho Nº 52 REC-1251021-25 SAT XERENDIP APROBADO

Despacho Nº 53 REC-1249280-25

SET_MUNICIPALIDAD  DE  LA  CIUDAD  DE
SANTA  FE  Comunicación,  participación  y
cuidados  de  las  infancias  para  el  acceso  al
mundo literario. Jardines Municipales, Santa Fe,
Argentina

APROBADO

Despacho Nº 54 REC-1249225-25
SATMC  Servicio  de  análisis,  diagnóstico  y
tratamiento de tierras Incomp RIBERO

APROBADO

Despacho Nº 55 REC-1250804-25

SATMC Determinación de Propiedades Físicas
y⁄o  Químicas  en  Muestras  Sólidas,  Líquidas  y
Gaseosas,  Principalmente  Relacionadas  al
Control de la Contaminación Ambiental 

APROBADO

Despacho Nº 56 REC-1249447-25 SETMC Carrera de Medicina Legal 2026 APROBADO

Despacho Nº 57 REC-1250113-25 SETMC Especialización de Medicina del Trabajo APROBADO

Despacho Nº 58 REC-1250111-25
SETMC  Curso  de  Capacitación:  Herramientas
Prácticas para la Producción de Huevos Edición
2025- a Distancia. incomp RECCE

APROBADO

Despacho Nº 59 REC-1249226-25 SETMC Cursos de Posgrado 2025 - 2026. APROBADO

Despacho Nº 60 REC-1250490-25
SETMC  Especialización  en  Proyecto,
Planificación y  Gestión de Arquitectura para la
Educación - Cohorte 2025

APROBADO

Despacho Nº 61 SAT MODIFICA BECARIOS

FCV-1248519-25
Asistencia Técnica y Formación de RRHH en el
marco de actividades organizadas y coordinadas
por el Comitente

APROBADO



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº:REC-1252136-25

FCA-1248572-25
Asistencia Técnica y formación de RRHH en el
marco de actividades organizadas y coordinadas
por el comitente"

APROBADO

FCE-1248756-25

CÁMERA  ARGENTINA  DE  EMPRESAS
PROVEEDORAS  DE  TÉCNICA  PARA
ESPECTÁCULOS Y EVENTOS
Estudio  de  costos  de  servicios  prestados  por
empresas nucleadas en la Cámara Argentina de
Proveedores  de  Técnica  para  Eventos  y
Espectáculos"

APROBADO

FCE-1247998-25

MUNICIPALIDAD DE DIAMANTE
Servicio  de  asistencia  técnica  para  la
Municipalidad  de  Diamante  provincia  de  Entre
Ríos."

APROBADO

Despacho Nº 62 SET MODIFICA BECARIOS

FCM-1248102-25
Múltiples Cursos y Jornadas de Capacitación y
Actualización en ciencias de la salud 2024

APROBADO

REC-1248912-25
Licenciatura  y  Tecnicaturas  de  la  Facultad  de
Ciencias Médicas- Edición 2024

APROBADO

FCV-1248700-25 Especialización en Buiatría 14°Edición APROBADO

FCJS-1247473-25
Carrera de Especialización en Derecho Laboral
2024

APROBADO

FCJS-1246919-25
Carrera  de  Especialización  en  Derecho  Procesal
Penal 2023

APROBADO

FCJS-1246918-25
Ciclo  de  Licenciatura  en  Criminología  y
Seguridad Ciudadana 2025

APROBADO

Despacho Nº 63 SAT MODIFICA PRESUPUESTO

FCV-1248520-25 Laboratorio de Anatomía Patológica APROBADO

Despacho Nº 64 SET MODIFICA PRESUPUESTO

FCV-1248518-25
Cursos  y  Jornadas  de  la  Facultad  de  Ciencias
Veterinarias

APROBADO

FBCB-1247974-25

COLEGIO DE PODÓLOGOS DE LA PROVINCIA DE
SANTA FE
IMPLEMENTACIÓN  DE  LA  CARRERA  DE
TECNICATURA EN PODOLOGÍA 2022 - Cohorte B. -
Sede Ciudad de Santa Fe

APROBADO

Despacho Nº 65 SET MODIFICA BECARIOS Y PRESUPUESTO

FBCB-1233207-25

FEDERACION  SANTAFESINA  DE
ASOCIACIONES  DE  BOMBEROS
VOLUNTARIOS
Técnico  en  Seguridad  contra  Incendios  -
Cohorte 2023"

APROBADO

FCJS-1242936-25 Maestría en Argumentación Jurídica 2023 APROBADO



Universidad Nacional del Litoral

Rectorado

NOTA  Nº:

EXPTE.Nº:REC-1252136-25

--------No habiendo expedientes  reservados para tratamiento sobre tablas  se da por

finalizada las sesión.-----------------------------------------------------------------------------------------

--------Siendo las 16:55 hs se levanta la sesión.------------------------------------------------------


	------La reunión se lleva a cabo de conformidad a la resolución Rectoral Nº 3191/25, a los efectos de tratar el siguiente orden del día:
	1) Consideración de actas de reuniones anteriores.
	2) Asuntos entrados.
	3) Homenajes y manifestaciones.
	4) Asuntos con despacho de Comisión
	5) Pedidos de tratamiento sobre tablas y consecuente consideración.

		2025-07-28T11:19:42-0300


		2025-07-29T09:49:20-0300


		2025-07-29T10:11:42-0300




